CÂMARA 414'' 5-3'9; 15
MUNICIPAL DE SOUSA
CASA OTACíLIO GOMES DE SÁ

EXMA. SRA. PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA
PARAÍBA

Requerimento n° 469/2025

Didgenes Ferreira da Silva, vereador com assento junto a este Poder Legislativo
vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de ouvido o
Plenário, seja enviado ofício ao

Prefeito do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho, ao
Superintendente da STTRANS José Francisco de Sousa Neto Segundo e ao
Secretário Municipal de Infraestrutura, Marcílio Holanda de Sousa,

solicitando que seja realizada a instalação de redutores de velocidade nas seguintes
ruas do bairro Alto do Cruzeiro: R. Sátiro Pereira da Silva, R. Manoel Francisco de
Barros, R. Lauro Cartaxo, R. Maria do Socorro, R. Francisco de Nazaré Formiga, R.
Cícero Policarpo Furtado, bem como na rua Saul Pedrosa de Melo, mais precisamente
em frente ao mercado São Francisco próximo ao Clube Campestre, neste município
de Sousa-PB.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de redutores de velocidade nas ruas mencionadas se faz
necessária devido ao alto risco de acidentes e à frequente ocorrência de excesso de
velocidade por parte dos condutores. A instalação dos redutores de velocidade
contribuirá significativamente para a redução de acidentes e para a preservação da
vida dos moradores e frequentadores do bairro Alto do Cruzeiro.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
em 09 de setembro de 2025.

DIOGE ES FERR IRA A SILVA
Vereador

Rua Nabor Metro, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800.800

(83) 3521 — 1509
www.sousa.ob.00v.br